<sup>114</sup> *Ibid.*, p. 55 (voir note antérieure).

<sup>115</sup> « Inito ergo consilio regina cum magnatibus qui cum ea erant, uenerunt Palenciam », « Deinde, tractatu diligenti habito, uisum est omnibus ut transirent Dorium et intrarent in Extremadura » (*ibid.*, p. 52).

<sup>116</sup> « Quo audito rex ira commotus, conuocauit militiam nobilium et populos uicinos, propositum firmum habens expugnare predictam villam, et propter hoc venit Paleciam. Sed Alvarus Petri, usus consilio saniori, supposuit se uoluntati et dispositioni reginarum domine Berengarie et domini Beatricis. Ipse uero, habito prudentum uirorum consilio, mandauerunt Aluaro Petri ut relinqueret Paredes sicut prius erat, et exiret de toto regno iturus in terram Sarracenorum, ibique moraturus uel alibi, donec regis gratiam recuperare posset, fauctoribus eiusdem regis gratie restitutis. Hoc autem factum est nulla conditione nulloque pacto precedente » (*ibid.*, p. 89), « Instante uero initio quadragesime proxime, cum rex esset apud Vallem Oleti, Aluarus Petri licenciatus ab eo iter suum uersus terram Sarracenorum dirigebat. Regine uero, ualde prudentes domine, preintelligentes mala que possent accidere frontarie nostre de confederatione Aluari Petri cum Abehut, rege Maurorum cismarino, dederunt opera efficaciter, ut Aluarus Petri gratie regis restitueretur, quod et factum est ; et sic terram suam recuperauit et castra » (p. 90).

<sup>117</sup> « Cum magnatibus qui cum ea erant », « magnates qui cum regina erant » (*ibid.*, p. 52), « cum uaronibus qui ei fauebant » (p. 53), « rex et regina et quidam de magnatibus » (p. 56) ; Gonzague Rodriguez (p. 48, 49, 51, 57), Alphonse Tellez (p. 48, 49, 50, 56), Lope Diaz et ses frères (p. 48, 51, 54, 55).

<sup>118</sup> *Ibid.*, p. 47.

<sup>119</sup> *Ibid.*, p. 53, 55, 59.

<sup>120</sup> *Ibid.*, p. 47, 52, 53, 55.

<sup>121</sup> « Regina uero cum filio suo et cum uassalis suis tunc erat Palencie, ad quem locum quinquaginta milites Abulenses, ex parte concilii sui bene parati, cum uexillo suo uenerunt, et quinquaginta milites Segouienses similiter, ad seruicium regis et regine » (*ibid.*, p. 54).

agissements personnels de la reine. Comme Luc, Rodrigue esquisse un aperçu général du gouvernement de Bérengère, mais les aptitudes de celle-ci se manifestent dès le début du règne d'Henri Ier, lorsqu'elle est régente de Castille, les critères d'appréciation, débordant le cadre ecclésiastique, sont plus largement sociaux et une continuité historique s'établit entre son gouvernement et celui d'Alphonse VIII : « [Berengariae] diligencia sic apparuit toto tempore sui regiminis, ut pauperes, diuites, ecclesiastici, seculares, sicut tempore nobilis regis fuerant, in suis statibus seruarentur »<sup>122</sup>. Le dévouement de la reine aux intérêts de Ferdinand, souligné par Jean d'Osma, prend ici de la hauteur et devient dévouement aux intérêts de la royauté et du royaume. Sous la minorité d'Henri Ier, l'on voit déjà Bérengère soucieuse de faire respecter les « droits » du jeune monarque<sup>123</sup>. Le comte Alvare Nuñez n'est pas seulement regardé par elle comme un ennemi personnel ou comme l'ennemi de son fils ; il est aussi perçu comme un ennemi du « royaume »<sup>124</sup>. Outre l'intérêt successoral de Ferdinand, les négociations avec Thérèse ont pour objet d'éviter au royaume et aux pauvres les ravages d'une guerre<sup>125</sup>. Rodrigue souligne au passage la justesse des vues de la reine, dont le projet pacificateur de réunir les royaumes de Castille et de León était loin de plaire à tous<sup>126</sup>. Du reste, ce souci d'éviter l'effusion de sang et de préserver la paix est ici ce qui donne son sens au talent de négociatrice de Bérengère<sup>127</sup>. Enfin, le Tolédan met en valeur la dimension spirituelle des préoccupations de la reine. L'ensevelissement des rois défunts au monastère de Las Huelgas contribue certes, aussi clairement que dans la chronique de Jean, au renforcement symbolique de la dynastie

---

<sup>122</sup> HDRH, p. 281.

<sup>123</sup> « Ceterum predictae regine sollers industria omnia sic prouide ordinauit, ut magnates sibi fauentes et comitis Aluari insolencias refrenarent et iura sua regi puero conseruarent » (*ibid.*, p. 282).

<sup>124</sup> « Tunc regina nobilis gaudio et lacrimis Deum laudans, diu graciaram institit actioni, quod inimicum suum et regni et filii sibi tradidit tam facili captione » (*ibid.*, p. 288).

<sup>125</sup> « Ibi que nuncii aduenerunt ex parte regine Tharasie super compositione internuncia referentes ; et licet uerbum magnatibus displiceret, tamen regina nobilis in tantum timuit regni et pauperum uastationem, quod procurauit, ut rex subsisteret Legione et ipsa iret Valenciam de concordia cum regina Tharasia tractatura » (*ibid.*, p. 296).

<sup>126</sup> « Sic enim sciuit omnia ordinare, ut licet regnorum unio fere omnibus displiceret, ipsa studuit taliter prouidere, ut sine sanguinis effusione regnorum unio proueniret et utrumque regnum pace perpetua letaretur » (*ibid.*, p. 297).

<sup>127</sup> Également, lors du conflit entre Ferdinand et Gonzague Pérez : « Anno postea iterum reuoluto Gonsaluis Petri, Moline dominus, consilio comitis Gundisalui cepit contra regem minus prouide rebellare et partem regni Moline uicinam rapinis et uastationibus molestare.. Cumque monitus nec desistere nec satisfacere uouisset, rex Fernandus super eum exercitum congregauit, set superueniente nobili regina Berengaria matre sua, cum rex non posset castrum Caphare expugnare, concordiam procurauit et certis pactionibus rex soluto exercitu a Molina recessit » (*ibid.*, p. 292).

royale castillane<sup>128</sup>. Mais les obsèques d'Henri<sup>129</sup>, comme aussi celles de l'infant Ferdinand<sup>130</sup> ou d'Alphonse VIII<sup>131</sup> sont ici, pour Bérengère, une affaire plus personnelle, plus douloureuse aussi, qui donne lieu à plus de solennité et lui inspire d'importantes aumônes. La présence d'une dimension spirituelle dans l'agir de la reine est encore attestée par son rôle dans la destination d'au moins un fils de Ferdinand à la carrière ecclésiastique<sup>132</sup> comme par cette formule, certes un peu générale, de l'éloge final de Rodrigue : « numquam cessauit nec cessat que *Deo et hominibus sunt accepta studio uigili suadere [filio]* »<sup>133</sup>. Quant aux appuis politiques de la reine, ils sont ceux mentionnés par Jean d'Osma -un parti nobiliaire, quelques prélats et la chevalerie urbaine de Ségovie, d'Avila et de l'Estrémadure- même si les noms mentionnés sont, à l'occasion, plus nombreux<sup>134</sup>.

Couronnant ces appréciations historiques de la gouvernance de Bérengère, nos trois historiens procèdent à une évaluation éthique. Celle-ci constitue une composante traditionnelle de la représentation des êtres de pouvoir dans l'historiographie ancienne et médiévale, mais elle se concentre souvent en un éloge ou en quelques passages élogieux. Dans les œuvres de nos historiens, en revanche, l'énoncé des vertus de Bérengère salue chacune de ses évocations. À cet égard aussi, toutefois, d'assez fortes nuances distinguent leurs portraits. Une vertu cardinale est partout présente : la

---

<sup>128</sup> Enterrements de l'Infant Ferdinand (*ibid.*, p. 258), d'Alphonse VIII (p. 280) et d'Henri Ier (p. 287). Textes dans les notes suivantes.

<sup>129</sup> « Et tunc regina duos uenerabilis pontifices, Tellium Palentinum et Mauricium Burgensem, misit Tarecum ut Henrici regis corpus reciperent cum suis parentibus tumulatum, presertim cum et hoc ipsum comes Aluarus iam mandasset. Et prefati pontifices recepto corpore Palenciam redierunt. Et inde rex nouus cum matre sua regina nobili ad castrum quod Munio dicitur aduenerunt, et dum rex oppidum impugnaret, regina nobilis fratrem suum regem Henricum in sarcofago nobiliter preparato detulit ad monasterium prope Burgis et ibidem iuxta fratrem suum Fernandum infantem cum planctu magno exequiis celebratis regaliter sepeliuit » (*ibid.*, p. 287).

<sup>130</sup> « Sepultus est autem in monasterio sancte Marie Regalis prope Burgis a Roderico Toletano pontifice et multis coepiscopis et magnatibus secularibus et religiosis, excellentissima sorore sua Berengaria regina ad quam postea regnum Castelle successione prouenit, impendente liberaliter et decenter officia funeris et honoris, gemitus et doloris ; ubi uirtutum eius sic claruit plenitudo, ut eius prudentia deuoti sexus excederet pietatem et helemosinarum largitio principum largitatem. Curialitas etiam pudica modestia inconsolabili luctui solacia procabatur, ut exinde fame eius dulcorata suauitas in augmentum cresceret et dulcorem. Religionum et pauperum, et quorum titulos pauperies incrustabat, toto tempore uite sue subuentrix extitit et leuatricis, preter opera magnifica que regnante suo filio mirifice claruerunt » (*ibid.*, p. 258).

<sup>131</sup> « Sepultus est autem in regali monasterio prope Burgis a Roderico Toletano, Tellio Palentino, Roderico Segontinensi, Menendo Oxomensis, Girardo Segobiensi episcopis et aliis religiosis, officiosa obsequia funeris filia eius regina Berengaria impendente, que tanto dolore eius exequias consumauit, quod fere dilaceratione et lacrimis se extinxit » (*ibid.*, p. 280).